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과  목
보조금

및 지원금

수익자
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산출내역 산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 86,491 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 7,057 0 0  

방과후과정지원금 3,461 0 0  

(성립전) (보조금,목적)방과후과

정운영비
3,461,000원 = 3,461,000

저소득층유아지원금 3,596 0 0  

(성립전) 저소득층유아학비 정부

지원금
149,800원*2명*12개월 = 3,596,000

인건비보조금수입 18,150 0 0  

교육청보조금(인건비) 18,150 0 0  

(성립전) (보조금)코로나19대응

방역활동도우미인건비지원금
11,690,000원 = 11,690,000

(성립전) (보조금)코로나19대응

방역활동자원봉사자운영비
6,460,000원 = 6,460,000

일반운영보조금수입 61,284 0 0  

교육청보조금(일반운영) 61,284 0 0  

(성립전) 급식 기구 구입비 5,000,000원 = 5,000,000

(성립전) 저녁돌봄교실운영비 26,320,000원 = 26,320,000

(성립전) (보조금)코로나19대응

방역비
2,900,000원 = 2,900,000

(성립전) (보조금)코로나19대응

신속항원검사키트분배작업비
360,000원 = 360,000

(성립전) (보조금)자율선택과제

운영비
3,162,000원 = 3,162,000

(성립전) (보조금)학내전산망구

축비
3,796,000원 = 3,796,000

(성립전) (보조금)행복안전유치

원운영사업비
7,500,000원 = 7,500,000

(성립전) (보조금)공기정화장치

운영비
3,500,000원 = 3,500,000

(성립전) (보조금)한시적운영비 5,000,000원 = 5,000,000

(성립전) (보조금)스쿨넷운영비 3,289,000원 = 3,289,000

(추경1회) 저녁돌봄교실운영비 457,000원 = 457,000

행정활동수입 0 0 500  

그밖의행정활동수입 0 0 500  

그밖의행정활동수입 0 0 500  

(성립전) 행정활동수입 500,000원 = 500,000

전년도이월금수입 0 0 2,464  
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전년도이월금수입 0 0 2,464  

순세계잉여금 0 0 2,464  

(성립전) 순세계잉여금 2,464,000원 = 2,464,000

세입합계 86,491 0 2,964 세입 총 합계 89,455
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